روز شمار فرهنگ، هنر و سیاست ایران

11 خرداد )1 ژوئن(
1303 خورشیدی )1924 میلادی(

انتشار روزنامه ی اتحاد اسلام -در تهران- به مدیریت شیخ حسین لنكرانی
1314 خورشیدی )1935 میلادی(

تصویب اساسنامه نخستین فرهنگستان ایران به وسیله هئیت وزیران
1319 خورشیدی )1940 میلادی(

زادروز علی محمد حق شناس، زبان شناس و پژوهشگر
1361 خورشیدی )1982 میلادی(

درگذشت سیدحسین میرخانی، خوشنویس ونوازنده کمانچه
1383 خورشیدی )2004 میلادی(

درگذشت حسین ملك مؤلف، متفكر و پژوهشگر مسایل ایران در پاریس
درگذشت پروین سلیمانی بازیگر پیشكسوت سینمای ایران به دلیل عارضه

تنفسی و ایست قلبی در تهران. وی متولد سال 1301 در تهران بود.
1390 خورشیدی )2011 میلادی(

درگذشت هاله سحابی، دختر عزت الله سحابی، یك روز بعد از درگذشت پدر
خود و در پی حمله ماموران امنیتی به مراسم تشییع جنازه او در لواسان.

خانم سحابی به دنبال برخورد نیروهای امنیتی با حاضران در مراسم تشییع
جنازه بی هوش شد و تلاش های پزشكی برای نجات جان وی بی نتیجه ماند.

12 خرداد )2 ژوئن(
1349 خورشیدی )1970 میلادی(

درگذشت آیت الله حاج سیدمحسن طباطبایی حكیم- پیشوای شیعیان جهان
1368 خورشیدی )1989 میلادی(

درگذشت عبدالله باقری - استاد تذهیب
1375 خورشیدی )1996 میلادی(

درگذشت فریدون قوانلو - فیلمبردار سینمای ایران
درگذشت حسن شجاعی خواننده کوچه و بازار.

13 خرداد )3 ژوئن(
1317 خورشیدی )1938 میلادی(

زادروز کاظم سادات اشكوری، شاعر و محقق
1348 خورشیدی )1969 میلادی(

برگزاری نخستین جشنواره سینمایی سپاس در تهران
1385 خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشت برهان ابن یوسف- ادیب، روزنامه نگار و فارسی نویس اصیل ایرانی
در لوس آنجلس.

14 خرداد )4 ژوئن(
1339 خورشیدی )1960 میلادی(

درگذشت علی اصغر تفكری- بازیگر تئاتر و سینما
1368 خورشیدی )1989 میلادی(

جمهوری استبدادی حكومت بنیان گذار خمینی، روح الله آخوند درگذشت
اسلامی

15 خرداد )5 ژوئن(
1305 خورشیدی )1926میلادی(

استعفای محمدعلی فروغی از مقام ریاست وزرا
1342 خورشیدی )1963 میلادی(

با حق رأی زنان، اصلاخات قیام خونین معروف به 15 خرداد در مخالفت
ارضی، سپاه دانش و...

16 خرداد )6 ژوئن(
1289 خورشیدی )1910(

ذکاءالملك به ریاست مجلس شورای ملی انتخاب شد.
1299 خورشیدی )1920(

انتشار روزنامه آزادی در تبریز توسط شیخ محمد
خیابانی

1304 خورشیدی )1925میلادی(
تصویب قانون خدمت نظام اجباری در مجلس

1308 خورشیدی )1929میلادی(
زادروز نادرنادرپور - شاعر و اندیشه ورز سیاسی

مجموعه کامل اشعار نادر نادرپور در دو جلد
توسط شرکت کتاب منتشر شده است

1379 خورشیدی )2000 میلادی(
درگذشت هوشنگ گلشیری، نویسنده و منتقد ادبی

او نویسنده معاصر ایرانی و سردبیر مجله کارنامه بود. وی را بعد از صادق
هدایت، تأثیرگذارترین داستان نویس ایرانی دانسته اند.

او با نگارش رمان کوتاه شازده احتجاب در اواخر دهه چهل خورشیدی به
شهرت فراوانی رسید. این کتاب را یكی از قویترین

هنوز منتشر نشده اند.
وی عاقبت قربانی ترورهای سیاسی ای شد که عوامل وزارت اطلاعات جمهوری
اسلامی در سالهای پایانی دهه هفتاد خورشیدی انجام دادند و بعدها به عنوان

یك رسوایی امنیتی مطرح و به قتلهای زنجیرهای معروف شد.
آثار ادبی، فلسفی و اجتماعی که در طی عمر کوتاهش ترجمه نمود بالغ بر 3۶

اثر است.
1338 خورشیدی )1959 میلادی(

نصب مجسمه فردوسی در میدان فردوسی تهران.
1339 خورشیدی )1960 میلادی(

درگذشت ربابه الهی نخستین زن ناشر ایرانی
1383 خورشیدی )2004 میلادی(

درگذشت فرزانه نوایی، چنگ نواز برجسته ایرانی در اثر بیماری سرطان در
چهل و هشت سالگی در شهر برگنز )اتریش(

18 خرداد )8 ژوئن(
1299 خورشیدی )1920میلادی(

اعلام حكومت موقتی انقلابی در گیلان توسط میرزاکوچك خان جنگلی
1328 خورشیدی )1949 میلادی(

زادروز کامبیز روشن روان، آهنگساز و نوازنده
1365 خورشیدی )1986 میلادی(

به ذبیح الله الله حكیم الهی معروف درگذشت ذبیح
آثار ایرانی. مترجم و روزنامه نگار منصوری
ترجمه وی به دلیل اقتباس از منابع دیگر و تغییر
اصلی( زبان متن با قیاس )در اثر متن افزایش و
غرش از: عبارتند او آثار از برخی است.

کمبل، پطر کبیر )۲جلد( - رابرت ماسی، عایشه
بعد از پیغمبر - کورت فریشلر، ایران و بابر - ویلیام ارسكین، ملكه ویكتوریا

- الیزابت لانفورد
اکثریت کتاب های ترجمه شده ذبیح الله منصوری در شرکت کتاب موجود

است
1375 خورشیدی )1996میلادی(

تئاتر بازیگر نقشینه، غلامحسین درگذشت
)معروفترین نقش او دایی جان در سریال دایی جان
ناپلئون(، سینما و تلویزیون )تولد 1۲۷۸ خورشیدی(
سریال دایی جان ناپلئون در شرکت کتاب موجود

است

19 خرداد )9 ژوئن(
1331 خورشیدی)1952 میلادی(

سخنرانی تاریخی دکتر محمد مصدق در دادگاه لاهه
1367 خورشیدی)1988میلادی(

درگذشت عباس طریقتی کاشانی، استاد بافنده و نقشبند زری بافی
1375 خورشید ی)1996میلادی(

درگذشت هراند قوکاسیان، مدرس زبان و ادبیات ارمنی
1385 خورشیدی )2006 میلادی(

ادیب، نویسنده، روزنامه نگار، سیاسی، مفسر فرازمند تورج درگذشت
برنامه ساز رادیو در لوس آنجلس. در سن ۸۲ سالگی.

1386 خورشیدی )2007 میلادی(
درگذشت دکتر پرویز ورجاوند، از اعضای ارشد جبهه ملی ایران، فارغ التحصیل
رشته باستانشناسی و هنر از دانشگاه سوربن فرانسه، وزیر فرهنگ و هنر
در دولت مهدی بازرگان، استاد ممتاز باستان شناسی دانشگاه تهران، رئیس

بخش ایلات و عشایر در مرکز مطالعات اجتماعی دانشگاه تهران.

20 خرداد )10 ژوئن(
1318 خورشیدی )1939 میلادی(

زادروز »شهین«، خواننده و بازیگر
1334 خورشیدی )1955 میلادی(

زادروز علی بهروزی، مترجم، در آبادان
1361 خورشیدی )1982 میلادی(

بازیگر سوئدی خواننده، پورکریم، لاله زادروز
ایرانی الاصل

1374 خورشیدی )1995 میلادی(
درگذشت علی اصغر بهاری استاد کمانچه

آثار استاد بهاری در شرکت کتاب موجود است
1387 خورشیدی )2008 میلادی(

و تهران چاپ فردوسی- مجله مدیر جهانبانویی، نعمت الله درگذشت
روزنامه نگار درتهران.

28 خرداد )18 ژوئن(
1273 خورشیدی )1894 میلادی(

زادروز دکتر عیسی صدیق )صدیق اعلم(- ادیب و
پژوهشگر

1317 خورشیدی )1938 میلادی(
زادروز فریده رازی، قصه نویس و محقق

آثار فریده رازی در شرکت کتاب موجود است
1330خورشیدی )1951 میلادی(

مجله ی »فرید« به صاحب امتیازیِ »راضیه امینی«
منتشر شد

1359 خورشیدی )1980 میلادی(
درگذشت حسن مشحون، موسیقی شناس و نویسنده

درگذشت قاسم نیك پور، نوازنده ویولون و پیانو
1378خورشیدی )1999میلادی(

درگذشت سیاوش بشیری ) نویسنده( در اروپا

29 خرداد )19 ژوئن(
1328 خورشیدی )1949 میلادی(

زادروز ابراهیم حامدي )ابي( خواننده موسیقي ایرانی در سال 13۲۸ در میدان
فوزیه تهران

1331 خورشیدی )1952 میلادی(
زادروز کامیار شاپور، شاعر

1356 خورشیدی )1977 میلادی(
درگذشت دکتر علی شریعتی- نویسنده و متفكر مذهبی

30 خرداد )20 ژوئن(
1287 خورشیدی )1908 میلادی(

به دستور محمدعلی شاه از انتشار تمام روزنامه ها جلوگیری شد
1375 خورشیدی )1996 میلادی(

درگذشت سلیم فرزان، نوازنده ویولون و قره نی
1383 خورشیدی )2004میلادی(

درگذشت محمد مهریار، مرمتگر و پژوهنده میراث فرهنگی
1388 خورشیدی )2009 میلادی(

- 30 خرداد 13۸۸ تهران در بهمن13۶1 )متولد 3 آقاسلطان: ندا درگذشت
در تهران( یكی از ده ها نفری بود که در جریان اعتراضات مردمی به نتایج
انتخابات ۲۲ خرداد 13۸۸ در روز شنبه 30 خرداد 13۸۸ )۲0 ژوئن ۲00۹( در
محله امیر آباد تهران )خیابان کارگر شمالی، تقاطع خیابان شهید صالحی و
کوچه خسروی( به ضرب گلوله کشته شد. انتشار فیلم کوتاهی از لحظات جان
سپردن وی که با تلفن همراه گرفته شد، بازتابهای فراوانی در رسانه های جهان
به دنبال داشت. به نوشته هفته نامه تایم، لحظه جان سپردن وی پربیننده

ترین مرگ یك انسان در تاریخ بشریت شد.
1388 خورشیدی )2009 میلادی(

به معترضان اعتراضی تظاهرات جریان در که سهرابی اشكان درگذشت
انتخابات کشته شد

1389 خورشیدی )2010 میلادی(
اعدام عبدالمالك ریگی رهبر گروه جندالله توسط جمهوری اسلامی

31 خرداد )21 ژوئن(
1299 خورشیدی )1920 میلادی(

تأسیس حزب کمونیستی ایران به نام »عدالت« در بندر انزلی
1303 خورشیدی )1924میلادی(

زادروز عزتالله انتظامی بازیگر پر سابقه تئاتر و سینمای ایران

داریوش مهرجویی کارگردان گاو )134۸( استعداد انتظامی را کشف کرد و
پروراند. بازی های او در دیگر آثار مهرجویی همچون آقای هالو، دایره مینا،

پستچی، اجاره نشین ها، هامون و بانو باعث بروز
توانایی های بسیار او شد. انتظامی علاوه بر نقش
آفرینی در آثار مهرجویی، در فیلم های کارگردانان
نیز مخملباف و محسن حاتمی علی دیگری چون

بازی کرده است
1326 خورشیدی )1947 میلادی(

زادروز شیرین عبادی، فعال سیاسی و حقوقدان و
برنده جایزه صلح نوبل

کتاب های خانم شیرین عبادی به فارسی و انگلیسی
در شرکت کتاب موجود است

1334 خورشیدی )1955 میلادی(
زادروز هنگامه اخوان، هنرمند آواز

آثار خانم هنگامه اخوان در شرکت کتاب موجود
است

1360 خورشیدی )1981میلادی(
اعدام سعید سلطانپور -شاعر، نویسنده و کارگردان

تئاتر
1369 خورشیدی )1990میلادی(

زلزله ای به بزرگای ۷.۷ در مقیاس ریشتر، رودبار و منجیل را لرزاند و حدود
40000 کشته بر جای گذاشت

1تیر )22 ژوئن(
1311 خورشیدی )1932میلادی(

زادروز ثریا اسفندیاری بختیاری در اصفهان - درگذشته 4 آبان 13۸0 در پاریس
بر اثر سكته مغزی، دومین همسر محمدرضا شاه پهلوی و ملكه ایران بود.

1319 خورشیدی )1940میلادی(
کارگردان و تهیه کننده فیلمنامه نویس، )تهران( کیارستمی عباس زادروز
سینمای ایرانی است که آثار وی اغلب با استقبال فراوان منتقدان روبهرو
شده است. کیارستمی از سال 1۹۷0 میلادی در عرصه سینما فعالیت می کند و
تاکنون بیش از 40 فیلم سینمایی، کوتاه یا مستند را ساخته، نوشته، یا تهیه
کرده است. از مهمترین آثار وی می توان به سه گانه زلزله، طعم گیلاس و باد ما

را خواهد برد و زیر درختان زیتون اشاره کرد.
1321 خورشیدی )1942 میلادی(
زادروز اورنگ خضرایی، شاعر

2 تیر )23 ژوئن(
1287 خورشیدی)1908میلادی(

به توپ بستن مجلس در میدان بهارستان به دست
سرهنگ لیاخوف روسی.

1318 خورشیدی)1939 میلادی(
زادروز صمد بهرنگی، داستان نویس، محقق، مترجم،

و شاعر چپ ایرانی
آثار صمد بهرنگی در شرکت کتاب موجود است

1334 خورشیدی)1955 میلادی(
زادروز پرویز پرستویی، بازیگر ایرانی سینما، تئاتر

3 تیر )24 ژوئن(ادا
1287 خورشیدی)1908 میلادی(

قتل میرزاجهانگیرخان شیرازی مدیر روزنامه صوراسرافیل، سلطان العلمای
خراسانی مدیر روزنامه روحالقدس و ملك المتكلمین در باغشاه تهران

1295 خورشیدی)1916 میلادی (
زادروز روح انگیز سامی نژاد، نخستین هنرپیشه زن

1344 خورشیدی )1965 میلادی(
برای نخستین بار در تاریخ محاکمات دادگستری ایران، وکالت و دفاع از متهم،

به عهده ی یك وکیل»زن«، قدسیه حجازی، واگذار شد.
1357 خورشیدی )1978 میلادی(

زادروز نگار فروزنده، بازیگر ایرانی
1386 خورشیدی )2007 میلادی(

درگذشت خدیجه دده بالا، )مهستی( خواننده برنامه گلها، بر اثر ابتلا به بیماری
سرطان در سانتارُزای سانفرانسیسكو، وی متولد سال 1۹4۶ بود.

4 تیر )25 ژوئن(
1323 خورشیدی )1944 میلادی(
زادروز اصغر الهی، قصه نویس
1325 خورشیدی )1946 میلادی(

تشكیل اولین و آخرین کنگره نویسندگان ایران در انجمن روابط فرهنگی ایران
و شوروی به ریاست ملك الشعرا بهار )وزیر فرهنگ وقت(.

1350 خورشیدی)1971 میلادی(
درگذشت رکن الدین مختاری، رئیس پلیس و شهربانی رضاشاه، نوازنده

ویولون و آهنگساز موسیقی )تولد 1۲۷0 خورشیدی(

5 تیر )26 ژوئن(
1332 خورشیدی )1953 میلادی(

تشكیل انجمن فرهنگی ایران و آلمان به ریاست استاد پورداوود
1348 خورشیدی )1969میلادی(

درگذشت مهدی نامدار -استاد دانشگاه تهران و رییس سابق دانشگاه اصفهان
درسن ۷3 سالگی )براثر تصادف(

1350 خورشیدی )1971میلادی(
درگذشت دکتر احمد متین دفتری، سناتور، استاد ممتاز دانشگاه و نخست وزیر

در سن ۷3 سالگی

6 تیر )27 ژوئن(
1287 خورشیدی )1908میلادی(

آغاز قیام مردم تبریز به رهبری ستارخان علیه استبداد محمدعلی شاه
1324 خورشیدی )1945میلادی(

از عده یی رستاخیز( روزنامه )مدیر تیمورتاش ایران خانم دعوت پی در
مدیران جراید علیه دولت و حكومت نظامی قطعنامه یی صادر کردند.

1338 خورشیدی )1959میلادی(
تصویب قانون تأسیس دانشكده افسری

7 تیر )28 ژوئن(
1254 خورشیدی )1875میلادی(

زادروزکیخسرو شاهرخ ملقب به ارباب کیخسرو، نماینده جامعه زرتشتیان
در مجلس شورای ملی )مرگ 11 تیر 131۹(.

1303 خورشیدی )1924میلادی(
درگذشت ظهیرالدوله )داماد ناصرالدین شاه(، بنیانگذار ورییس انجمن اخوت

1322 خورشیدی )1943 میلادی(
زادروز سهراب شهیدثالث، آغازگر موج سینمای نو در ایران. وی کارگردان

همدوره و هم عصر با ناصر تقوایی، علی حاتمی، بهرام بیضایی، داریوش
مهرجویی، مسعود کیمیایی و عباس کیارستمی بود که در فاصله سالهای
1343 تا 134۶ تحصیلات عالی خود را در مدرسه پروفسور کراوس وین در

رشته سینما آغاز کرد و در فرانسه ادامه داد.